Российская Федерация
Свердловская область

Белоярский городской округ
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Баженовская средняя общеобразовательная школа № 96»

ПРИКАЗ

«17» октября 2019 г. № 1/218

«Об организации работы
по информационной безопасности детей»

В соответствии с ФЗ от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информа
ции, причиняющей вред их здоровью и развитию» приказом Минкомсвязи России
от 27.02.2018 №88 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концеп
ции информационной безопасности детей на 2018 - 2020 годы» и от 29.06.2018
№330 «О внесении изменения в план мероприятий по реализации Концепции ин
формационной безопасности детей на 2018-2020 годы, утвержденный приказом
Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от
27.02.2018 № 88», Методическими рекомендациями Минкомсвязи России по
ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам ин
формации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образова
ния» от 16.05. 2019 года, протоколом заседания рабочей группы «Безопасное ин
формационное пространство для детей» при Координационном совете при Прави
тельстве Российской Федерации по проведению в Российской Федерации Десяти
летия детства от 25.03. 2019 года, поручением Губернатора Свердловской области
Е.В. Куйвашева от 18.06. 2019 № 25867, в целях повышения эффективности ра
боты по информационной безопасности детей в образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации Концепции информационной безопасности
детей на 2018 - 2020 годы в МАОУ «Баженовская СОШ № 96» (Приложение 1).

2. Утвердить критерии и показатели оценки мероприятий, включенных в
план мероприятий, данный в Приложении. 1 (раздел плана «Показатели

результата мероприятия»).
3. Предоставлять ежеквартально в Управление образование информацион

но-аналитические оправки по исполнению Плана реализации Концепции инфор
мационной безопасности детей на 2018 - 2020 годы в образовательных организа
циях Белоярского городского округа на 2019-2020 учебный год с цифровыми по
казателями..

Директор школы В.В. Глушкова

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ
по реализации Концепции информационной безопасности детей

на 2018-2020 годы в МАОУ «Баженовская СОШ № 96»

УТВЕРЖДАЮ:
еновская СОШ № 96»

В.В. Глушкова

азу директора МАОУ
г6»от 17.10.2019г. 1/218

Цель: создание условий формирования безопасной информационной среды для обучающихся МАОУ «Баженовская СОШ № 96»
Ожидаемые результаты: v
1. Повышение уровня медиаграмотности детей, увеличение числа родителей и педагогических работников, участвующих в про
светительских мероприятий, направленных на ознакомление родителей и преподавателей с новейшими техническими и про
граммными средствами защиты детей от негативной информации, в исследовании по оценке эффективности политики по защите
детей от негативной информации.
2. 100% обеспечение муниципальных образовательных организаций необходимыми организационными, административными и
техническими мерами, направленными на защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию).
3. Повышение уровня информированности детей, их родителей (законных представителей) о рисках и угрозах, существующих в
информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Увеличение доли родителей, осведомленных о методах обеспечения защиты детей в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

№
п\п Мероприятия Исполнители Показатели

результата мероприятия
Сроки

1 .

М ониторинг законодательства Российской Ф едерации о
защ ите детей от инф ормации, причиняю щ ей вред их
здоровью  и развитию , а  такж е практики правоприменения
в целях вы явления возмож ны х пробелов в локальны х
актах м униципалитета и образовательны х организаций

Д иректор

Н аличие локальны х актов, соответ
ствую щ их законодательству РФ  о
защ ите детей от информации, при
чиняю щ ей вред их здоровью

П О С ТО Я Н Н О

2.
О беспечение контролируемого доступа обучаю щ ихся к
инф орм ационно-ком м уникационной сети «И нтернет»

Директор
И нж енер-программист

август

3.

С облю дение в работе ш кольны х библиотек рекомендаций
по работе библиотек с документами, вклю ченными в ф е
деральный список экстремистских материалов, утвер
ж денны х П ервым зам естителем  М инистра культуры Рос
сийской Ф едерации В.В. А ристарховы м 12 сентября 2017
года.
С верка имею щ ихся в ф ондах библиотек документов с
«Ф едеральным списком  экстремистских материалов»

К онтроль безопасности содерж ания
приобретаемой инф ормационной продукции для д е
тей в соответствии с возрастны ми категориями (соответ
ствие ф ондов откры того доступа библиотек (расстановка,
маркировка) требованиям  ФЗ от 29.12.2010 №  436-Ф З
«О защ ите детей от инф ормации, причиняю щ ей вред их
здоровью  и развитию »)

М ониторинг вы полнения М О У  мероприятий плана п.З

Зав. библиотекой

М БУ  ЦРО БГО

100% соответствие фондов откры
того доступа библиотек (расста
новка, м аркировка) требованиям
ФЗ от 29.12.2010
№ 436-Ф З
«О защ ите детей от инф ормации,
причиняю щ ей вред их здоровью  и
развитию »

август 2019
август 2020

4

О рганизация оснащ ения автоматизированны х рабочих
мест в библиотеках, обслуж иваю щ их
детей, программны м продуктом, обеспечиваю щ им ф иль
трацию  И нтернет-контента

Д иректор 100% обеспечение А РМ  библиоте
карей и рабочих мест в библиоте
ках контент-фильтрами

2018-2020гг(по
мере поступле
ния денеж ны х
средств)

5

О рганизация предоставления провайдерами услуг доступа
к сети «И нтернет» образовательны м
О рганизациям с обеспечением  контент-фильтрации Ин-
гернет-траф ика и развитие практики фильтрации по «бе
лому списку» сайтов

Директор
И нж енер-программист

2018-2020гг

'6 .

И спользование лицензионного программного обеспече
ния, в том числе программ,
обеспечиваю щ их антивирусную  защ иту на 100% ком пью
теров, используем ы х в образовательном процессе

Д иректор
И нж енер-программист

О беспеченность
компью теров, используемы х в об
разовательном процессе:
лицензионны м ПО, 100%
программами антивирусной
защ иты, 100 %

2018-2020гг

7. О рганизация медиаобразования педагогов как условия
обеспечения инф орм ационной безопасности для всех
участников образовательного процесса

М БУ  ЦРО БГО
Зам. по УВР

Количество и доля педагогов, про
ш едш их программы  повыш ения
квалификации в области обеспече
ния безопасности и развития детей
в инф ормационном пространстве
(не менее 70% )

2018-2020гг

8.

О рганизация и проведение различны х
мероприятий (семинаров, совещ аний, «круглых столов»,
тренингов, практикумов, конференций) для педагогиче
ских работников образовательны х организаций по вопросу
обеспечения
инф ормационной безопасности детей, участие в м еропри
ятиях П артии «Единая Россия» в рамках партийного про
екта «Безопасность детей и подростков в сети И нтернет»

М БУ  ЦРО БГО
Д иректор
Зам. директора по ВР

Количество и доля педагогов,
охваченны х мероприятиями (не
менее 80% )

2018-2020гг

9. Проведение рабочих совещ аний с ответственным и за ин
ф ормационную  безопасность

М БУ  ЦРО БГО
Д иректор

Не менее 2-х Ноябрь, март
2019-2020гг

10.

У частие педагогов и сотрудников образовательных учре
ждений в м ероприятиях различного уровня, посвящ ённы х
обеспечению  защ иты  и безопасности инф ормационной
инфраструктуры  образовательны х учреждений

Директор
количество и доля педагогов,
охваченных мероприятиями (не
менее 30% )

2018-2020гг

11.

П роведение проф илактических мероприятий с несовер
ш еннолетними и их родителям и по вопросам инф ормаци
онной безопасности (тематические уроки, классны е часы,
водительские собрания, консультации), в т.ч. разъясняю
щих законодательство об ответственности за

Зам. директора по ВР
Классные руководители

количество м ероприятий образова
тельного характера в области обес
печения безопасности и развития
детей в инф ормационном про
странстве

2018-2020гг

распространение материалов экстремистского, порногра
ф ического и наркотического содерж ания

К оличество и доля родителей (за
конных
представителей), охваченны х м е
роприятиями
(не менее 80% )
Количество и доля учащ ихся,
охваченны х мероприятиями (не
менее 80% )

12.

О рганизация тем атических конкурсных мероприятий
(конкурсов, игр, викторин) по ознакомлению  несоверш ен
нолетних с основами инф ормационной безопасности

Зам. директора по ВР
Классны е руководители

2018-2020гг

13.

О бучение детей основам  инф ормационной безопасности
на системном уровне (организация обучения в рамках
действую щ их учебны х предметов и(или) использования
меж предметного обучения; организация обучения в рам
ках части основной образовательной программы, ф орм и
руемой участникам и образовательного процесса, вклю чая
организацию  отдельны х учебны х предметов, учебных
курсов и внеурочную  деятельность; организация обучения
в рамках дополнительного образования.

Зам. директора по ВР 2018-2020гг

14.
Участие в ежегодном В сероссийском конкурсе
«Лучш ий урок письма»

Зам. директора по УВР
и ВР

П овыш ение уровня медиаграмо-
стности детей и родителей

Н оябрь-февраль
2018-2020

15.

П роведение Единого урока по безопасности в сети
«И нтернет» и его мероприятий.

У частие во В сероссийской контрольной работе по ин
ф ормационной безопасности Единого урока безопасности
в сети «И нтернет»

Зам. директора по ВР К оличество и доля учащ ихся,
охваченны х мероприятиями
(не менее 70% )
К оличество и доля детей, прини
м аю щ их участие во В сероссийской
контрольной работе по инф орм а
ционной безопасности Единого
урока безопасности в сети И нтер
нет» (не менее 50% )
Доля детей, успеш но прош едш их
В сероссийскую  контрольную  рабо
ту по инф ормационной безопасно
сти Единого урока безопасности в
сети «И нтернет» (не менее 25% )
Количество и доля педагогов, во
влеченных в проведение Единого
урока (не менее 30% )

О ктябрь
2018-2020

О ктябрь-декабрь
2018-2020

16.

М ониторинг участия учащ ихся в Едином уроке по без
опасности в сети «И нтернет» и его мероприятиях

Зам. директора по ВР
(отчёт в ЦРО)

У частие 5 -1 1х классов О ктябрь
2018-2020

Декабрь
2018-2020

17.

Участие в еж егодны х меж дународны х мероприятиях:
1. К вест для детей и подростков по цифровой грамотно
сти «С етевичок».
2. П рем ия за заслуги компаний и организаций в сфере
инф ормационного контента для детей,
подростков и молодеж и «П ремия С етевичок» и др.

У частие во всероссийских акциях «Час кода», «М есяц
безопасного интернета»

Зам. директора по ВР
Безверхова Е.А.

У чащ иеся 5-11 классов

О ктябрь
2018-2020

Декабрь
М арт
2018-2020

18.

В ы полнение плана мероприятий Экспертного
совета по инф орм атизации системы образования и воспи
тания

Зам. директора по ВР У чителя, зарегистрирован
ные на сайте «Единый урок»

В соответствие с
планом меропри
ятий

19.

Регулярное разм ещ ение инф ормации о деятельности Экс
пертного совета по инф орм атизации системы образования
и воспитания на оф ициальном  сайте образовательного
учреждения

Зам. директора по ВР
С анина Е.П.

Н аличие информации
о деятельности Экспертного сове

та на оф ициальном сайте образова
тельного учреж дения
разделах «Н овости», «И нформа

ционная безопасность»

постоянно

20.

П роведение заседаний районного родительского комитета,
родительских собраний и других просветительских м еро
приятий для родителей (законны х представителей) по
проблеме обеспечения инф ормационной безопасности де
тей

М БУ ЦРО БГО Родительский комитет ш колы 2018-2020

21.

П роведение образовательны х и консультационны х м еро
приятий с родителями обучаю щ ихся с целью  объяснения
правил, рисков предоставления детям  средств связи с вы
ходом в сеть «И нтернет»,
в частности, при посещ ении образовательного учреж дения

Д иректор
Зам. директора по УВР

Доля родителей (законны х пред
ставителей), охваченны х м еропри
ятиями
(не менее 80% )
Количество, доля родителей (за
конных представителей детей,
прош едш их образовательные про
граммы в области обеспечения ин
формационной безопасности детей
(не менее 15%)
К оличество, доля родителей (за
конных представителей) детей, вы
сказавш ихся о знании методов
обеспечения защ иты  детей в ходе
опроса «Дети в И нтернете глазами
родителей» (не менее 15%)

2018-2020

22.

Внесение отдельного полож ения в договор об оказании
образовательны х услуг (в правила внутреннего распоряд
ка), предусм атриваю щ его запрет использования личны х
средств связи с вы ходом в сеть «Интернет» или согласие
родителей (законны х представителей) о снятии
ответственности с руководителя образовательной органи
зации в случае предоставления своему ребёнку данного
устройства при посещ ении образовательного учреж дения

Директор
Н аличие в договоре об оказании

образовательных
услуг (в правилах внутреннего
распорядка) полож ения,
предусматриваю щ его запрет ис
пользования личны х
средств связи с выходом в
сеть «И нтернет» или согласия ро
дителей (законны х
представителей) о снятии ответ
ственности с
руководителя
образовательной организации в
случае предоставления
своему ребёнку данного

О ктябрь 2019

23.

П роведение мероприятий по выдаче материалов для роди
телей (законны х представителей) по тематике обеспече
ния инф ормационной
безопасности детей

Зам. директора по УВР
К лассные Руководители

Д оля родителей (законны х
представителей), охваченны х м е
роприятиями
(не менее 80% )

2018-2020

24.

Н аполнение сайта образовательной организации в инф ор
мационно-телеком м уникационной сети
«И нтернет» инф орм ационны м и и
рекомендательны ми материалам и о защ ите детей в сети
«И нтернет», в том числе сведениям и о
лучш их ресурсах для детей и родителей,
инф ормацией для родителей о возмож ностях по организа
ции родительского контроля за доступом к сети «И нтер
нет»

М БУ  ЦРО БГО

Директор
Зам. директора по УВР
С анина Е.П.

Н аличие на сайте
образовательной организации ин
ф ормационны х и
рекомендательны х материалов о
защ ите детей в сети «Интернет»,
сведений о лучш их ресурсах для
цетей и
родителей (законны х представите
лей), инф ормации
цля родителей (законных предста
вителей) о возмож ностях по орга
низации
родительского контроля за досту

пом к сети «И нтернет»

2018-2020

25.
М ониторинг безопасности ш кольного сайта

Д иректор
Зам. директора по УВР
С анина Е.П.

Комплексная защ ита официального
сайта от взлома, внедрения
постороннего вредоносного кон
тента, от разруш ения
целостности

2018-2020

26.

М ониторинг наполняем ости раздела официальны х сайта
м униципальной образовательной организации «И нфор
м ационная безопасность»

М БУ  ЦРО БГО
Директор
Зам. директора по УВР
С анина Е.П.

Регулярное обновление раздела
«И нформационная безопасность»

О ктябрь, январь,
апрель 2018-2020

27.

И нф орм ирование У правления образования
о вы полнении П лана м ероприятий по обеспечению  ин
ф орм ационной безопасности в

Д иректор
Зам. директора по ВР П оказатели м ониторинга

ежеквартально